
Jaunie aspekti

Eiropas Statistikas prakses kodeksā

Jolanta Minkevica
Statistikas metodoloģijas un kvalitātes departamenta direktore

oficiala.statistika@csb.gov.lv



Kāpēc izmaiņas?

2

ESPK (2005-2009-2011-2017)

Jauni datu avoti

Pieeja dažādiem un to
datu avotiem izmantošana

Grozījumi regulā par Eiropas statistiku 
(223/2009)

Detalizētās ekspertīzes 2.kārtas 
rezultāti



Cik lielas izmaiņas?

3

Pēc iespējas minimālas izmaiņas

Terminoloģija

Vispārināts teksts

Mērāmas lietas

Balanss
(starp iesaistīto pušu pretēji viedokļiem)



Pārskatīšanā iesaistītās puses

Eiropas Statistikas sistēmas (ESS) 
komiteja (2016V-2017XI)

Augsta līmeņa darba grupa par 
statistikas kvalitātes jautājumiem

Eiropas statistikas pārvaldības 
konsultatīvā padome (ESGAB)

ESS Vīzijas 2020 Kvalitātes vadības 
grupa 

Eurostat darba grupa «Kvalitāte 
statistikā»

4



Izmaiņu būtība

5

Preambula (+ glosārijs, + ESS kopējais kvalitātes ietvars)

+ ESS Kvalitātes deklarācija

+ P1’ princips par koordināciju un sadarbību (NSS 
koordinācija, Eurostat kontaktpunkts, nacionālās 
vadlīnijas, sadarbība)

P1 atklātas procedūras SI vadītāja iecelšanai amatā

P2 => pieeja adm. datiem - nekavējoties un bez maksas

=> pieeja dažādiem datu avotiem

=> +I2.4 pieeja privātiem datiem, nodrošinot datu 
aizsardzību un statistisko konfidencialitāti



Izmaiņu būtība – turp.

6

P4 kvalitātes uzlabošana, datu integrācija no 
dažādiem datu avotiem

P5 datu drošība, arī pārsūtot

P6 SI neatkarība attiecībā uz publicējamās statistikas 
saturu un publicēšanas laiku

P7 inovācijas

P8 – I izlases, + I8.4 metadatu vadība procesos un 
izplatīšana

P9 respondentu sloga uzraudzība; datu integrācija, 
nodrošinot statistisko konfidencialitāti un datu 
aizsardzību



Izmaiņu būtība – turp.

7

P10 SI dalās ar standartizētiem risinājumiem

P11 lietotāju nākotnes vajadzību noteikšana; 
inovāciju ieviešana

P13 provizorisko rezultātu vispārēja 
saskaņotība

P15 => – drukātie izdevumi

=> + izplatīšanas metodes, platformas,   
atvērto datu standarti

=> produktu metadatu vadība un izplatīšana



Kas tālāk?

8

ESS QAF - ESS Kvalitātes nodrošināšanas 
ietvars

+ ESPK terminu glosārijs

ESPK jaunās versijas ieviešana OSS

Detalizētā ekspertīze


